Cependant, il faut faire attention à ceci que toute puissance

(1) Ia, 77, 6. Cf. *de Virtutibus in communi*, 3. — *de Potentia*, VII, 4 : « Subjectum non potest esse causa accidentis ex eodem ex quo suscipit accidens, quia nulla potentia movet se ad actum Unde oportet quod ex alio sit susceptivum accidentis, et ex alio sit causa accidentis, et sic est compositum ; sicut ista quæ recipiunt accidens per naturam materiae, et causant accidens per naturam formæ ». — *L'inchoatio* rentre dans l'accident propre *per reductionem*. (Cf. ci-dessous, p. 60, note 1).

(2) Ia, *art. cit.* Les mots « susceptivum tantum » ne doivent pas se prendre à la rigueur. Voir ce que nous avons dit p. 56, 2° ; — *Prolégomènes*, p. 25 — et Note C, à la fin du présent fascicule.

(3) BOËCE, *de Hebdomadibus*, sive *Quomodo substantiae, in eo quod sint, bonae sint*. MIGNÉ, P. L., 64, 1311. SAINT THOMAS, *de Pot.*, VII, 4 ; Ia, 3, 6, etc.

(4) Voir les références de la note précédente, et *Q. D. de Anima*, 6, 1um et 2m ; Ia, 54, 3, 2m, etc.

est exactement coordonnée, rigoureusement proportionnée à une certaine espèce d'acte, hors de quoi elle ne saurait rien recevoir. Or l'existence de l'accident ne correspond pas à l'essence substantielle, qui a son acte dans l'existence substantielle : elle est hétérogène à cette essence et ne saurait par conséquent être reçue en elle. En second lieu, du moment que la substance existe, l'essence substantielle est *tout entière en acte*, incapable d'aucune actuation ultérieure. Les essences sont comme les nombres, dit Aristote¹ : si l'on y ajoute ou retranche ou modifie quoi que ce soit, elles varient, elles ne sont plus elles-mêmes. Une substance existante, tant qu'elle existe, garde invariablement les mêmes caractères ; elle ne saurait en changer sans cesser d'être. Il ne faut donc pas croire que l'essence substantielle déjà actée garde en elle un endroit vide, une partie disponible pour la réception des accidents. *Ce n'est pas elle qui les reçoit, c'est le sujet existant.* « Nulli naturæ vel essentiæ vel formæ aliquid extraneum adjungitur, licet *id* quod habet naturam vel formam vel essentiam possit aliquid extraneum in se habere : humanitas enim non recipit in se nisi quod est de ratione humanitatis. (Ici la comparaison avec les nombres). Homo autem qui habet humanitatem potest aliquid aliud habere quod non sit de ratione humanitatis, sicut albedinem et hujusmodi, quæ non insunt humanitati sed homini »².

Mais alors, il faut trouver dans le sujet existant, quelque chose qui soit encore susceptible de s'actualiser. Que lui reste-t-il donc à cet égard ? à quelle capacité, à quel appel de sa part répond la perfection accidentelle qui lui advient ? — La solution devra concilier deux termes qui semblent opposés : l'accident réclame une puissance qui lui soit corrélatrice, et d'autre part, comme nous l'avons vu, il ne s'ajoute qu'à un sujet déjà en acte. Dans les êtres matériels, par exemple, ce n'est pas à la matière comme telle (pure puissance indéterminée), que l'accident, même d'ordre matériel, apporte directement une perfection : il tombe sur la matière déjà actée par la forme : « nullum accidens sequitur materiam sine communicatione formæ ». « Quorum [scilicet accidentium] subjectum proprium non est materia prima, sed substantia composita [ex materia et forma], quæ est substantia in actu »³.